
 

 

 

   

 

 

 

 

1．日 時  令和 7 年 6 月 28 日(土) 

          総 会  17：30～18：00 

          懇親会  18：15～20：00 

2．会 場  崎陽軒本店(横浜駅東口徒歩 3 分)・ 

          横浜市西区高島 2-13-12  電話 045-441-8827 

3．会 費  男性 ¥5,000.- 

          女性 ￥3.000 

但し、令和 3・4 年 3 月卒業生は総会初参加を歓迎し男女ともに参加費を￥3.000 です。 

         ＊同伴者 1 名、参加費¥3.000 となります。 

 

4．出・欠席 同封の返信用はがきにて必要事項を記入の上 6 月 7 日(土)までにご返信ください。 

 

＊同窓会ホームページ（http://dosokai.link/yokohama-sho-dai/）を是非ご覧ください。 

    ホームページでも出欠席の返事並びに要望等が記載できますのでご利用ください。 

＊同窓会では役員を募集しておりますので、運営についてご協力いただける方、是非とも 

お力をお貸しください。（返信ハガキにご記入ください） 

   ＊参加者には 80 周年記念品を用意してあります。 

 

（当日受付にてお支払いください。） 

横浜商科大学高等学校同窓会創設 80 周年記念総会開催案内 

前略 初夏の候 会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、今年の同窓会総会は創設 80 周年を迎え記念すべきと年となりました。 

既にご承知のことと存じますが、当同窓会は昭和 20 年 3 月一期生 179 名により発足されました。 

同窓会では毎年総会を開催してきましたが、令和 2 年にコロナウイルス感染拡大により 3 年間総会 

が開催できませんでしたが、令和 5 年より同窓会総会を再開することができ、多くの同窓生が集い

楽しいひと時を過ごしていただきました。 

懇親会では、現職の教職員並びに退職された教職員の先生方をお招きしており、恩師と共に楽しん

でいただきました。 

今年も昨年同様、級友、同期・クラブ活動等の友と共にご出席いただき、高校時代の思い出話に花

を咲かせていただきたいと思います。  

また、懇親会におきましては、豪華景品付き抽選会など企画しておりますので、会員の皆様方には 

是非ともお誘い合わせてご出席していただきたく、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、昨年の総会において家族同伴希望がありましたので、役員会において検討した結果、ご家族

同伴での参加についても歓迎することといたしました。 

草々 

同窓会長 岡本恭一（22 回生） 

http://dosokai.link/yokohama-sho-dai/


昭和 40 年代の鶴見キャンパス                現代の白根キャンパス 

 

1941 年昭和 16年 4月開校、新入生として 183 名が入学され、4年後の昭和 20年（1945 年）3月 28 日 179 名の第

1回卒業生を会員として発足した横浜第一商業学校同窓会は、昭和 24年（1949 年）横浜第一商業高等学校同窓会

に、更に昭和 51 年（1976 年）横浜商科大学高等学校同窓会と校名の改称とともに会の名称も改称を重ねて参り

ました。『2001 年（平成 13 年）10 月に発行された横浜商科大学高等学校同窓会会員名簿に故京谷哲夫会長（元

商大高校教諭）』挨拶文から一部抜粋 

令和 7 年 3 月卒業生を含め 40,000 名を超え、卒業生の皆さんは、常に校訓である『安んじて事を託さるゝ人と

なれ』を肝に銘じながら、医療・教育・芸術・芸能・実業・スポーツ・政治・福祉等の各界において活躍してお

ります。 

これからも同窓生の交流の場として、多くの同窓生が集うことを願っております 

高校沿革                                     同窓会創設からの歴史 

 

昭和 16 年 (1941)横浜第一商業学校設置                 昭和 20 年 (1945) 第一回卒業生 179 名で同窓会発足 

昭和 23 年 (1948)鶴見第一中学校設置          1955 年（昭和 30 年）10 周年 

     横浜第一商業高等学校設置          1965 年（昭和 40 年）20 周年 

昭和 28 年 (1953)校歌制定               1975 年（昭和 50 年）30 周年 

昭和 29 年 (1954)横浜第一商業中学校と改称       1985 年（昭和 60 年）40 周年 

昭和 41 年 (1966)横浜商科短期大学設置         1995 年 (平成 7年） 50 周年 

     旭区の新校舎に中学・高校移転完了      2005 年 (平成 17 年）60 周年 

昭和 43 年 (1968)横浜商科大学設置           2015 年 (平成 27 年）70 周年 

昭和 50 年 (1975)横浜商科大学高等学校と改称      2025 年 (令和 7年） 80 周年 

平成 3 年  (1991)開校 50 周年記念式典挙行       （歴代会長） 

平成 13 年 (2001) 開校 60 周年記念式典挙行       1.清水徳蔵(教諭） 2.三好義郎(1 期） 

平成 28 年 (2016)開校 75 周年記念式典挙行       3.坪川和雄(1期） 4.京谷哲夫(1期） 

令和 3 年  (2021)開校 80 周年記念式典挙行       5.谷口隆一(3期） 6.橋本重光(1期） 

7.常盤正道(19 期） 8.岡本恭一(22 期） 

 


